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Кіріспе

    Радиациялық гигиена – бұл, адамға иондаушы сəулелердің 
əсері жағдайларын, түрін, зардабын зерттейтін жəне 
денсаулықты қорғауға бағытталған шараларды əзірлейтін 
дербес гигиеналық ғылым.
      Радиация латын тілінде радиус-сəуле деген сөз. Радиацияға 
күннің сəулесі, ғарыштық сəуле, жердің табиғи радиоактивтік 
заттарының сəуле шығаруы жəне жасанды радиоактивті 
изотоптар жатады. 



    Беккерель фотопластинаны тығыз қара қағазға 
орап, үстiне уран тұзының қиыршықтарын сеуiп, 
ашық күн сəулесiне койды. Айқындағаннан кейiн 
пластинаның тұз жатқан бөлiктерi қарайғанын 
көрген. Ендеше, уран, рентген сəулесi сияқты, 
мөлдiр емес денелерден өтiп, фотопластинаға əсер 
ететiн белгiсiз сəуле шығарады екен. Беккерелъ бұл 
сəуле шығару күн сəулелерiнiң əсерінен пайда 
болады деп ойлады. Бiрақ 1896 ж. ақпанның бiр 
күнiнде ауа райы бұлтты болғандықтан, кезектi 
тəжiрибенi өткiзу сəтi түспедi де, Беккерель үстiне 
уранның тұзы себiлген мыс крест жатқан 
пластинаны үстелдiң суырмасына алып койған. Екi 
күн өткен соң пластинаны алып айқындаған кезде, 
онда крестiң айқын колеңкесi түрiнде дақ пайда 
болғанын байқаған. Бұл — уран тұздарының 
сыртқы факторлардың əсерiнсiз-ақ, өздiгiнен 
белгiсiз сəуле шығаратынын көрсетедi.

Антуан Анри Беккерель
           (1852-1908)



   1898 ж. Францияда Мария Склодовская-Кюри 
жəне басқа да ғалымдар торийдiң сəуле 
шығаратынын байқаған. Бұдан əрi жаңа 
элементтерi iздеуде негiзгi күш салған Мария 
Склодовская-Кюри мен оның ерi Пьер Кюри 
болды. Уран мен торийi бар рудаларды жуйелi 
түрде зерттеу, олардың iшiнен бұрын белгiсiз, 
Мария Склодовская-Кюридің отаны — 
Польшаның құрметiне полоний деп аталған, жаңа 
элементтi бөлiп алуға мүмкiндiк бердi. Ақырында 
өте қуатты сəуле шығаратын тағы бiр элемент 
ашылды. Ол радий (яғни сəулелi) деп аталды, 
Өздiгiнен сəуле шығару құбылысының өзiн ерлi-
зайыпты Кюрилер радиоактiвтік деп атады. 
Радийдiң салыстырмалы атомның массасы 226-ға 
тең жəне Д.И. Менделеев кестесiндегi 88-нөмiрлi 
торкөзге орналасқан. Кюри ашқанға дейiн бұл 
торкөз бос болған. Өзiнiц химиялық қасиеттерi 
бойынша радий сілтiлiк жер элементтерiне 
жатады. Соңынан реттiк нөмiрi 83-тен жоғары 
химиялық элементтердiң бəрi де радиоактивтi 
болатындығы анықталды.

Мария Склодовская-Кюри    
              (1867 - 1934)



    1891 жылы Вильгельм Конрад Рентген 
сəулеленудің жаңа түрін ашып, оны Х-
сəулелер деп атады. Əлі күнге дейін көп 
елдерде рентген сəулелері осылай аталады. 
Катодтық сəулелердің əйнекке түскенде ол 
көрінетін жарық- жасыл люминесценттік 
сəуле шығаратынын көрді.
    Ең алғаш рет иондық сəулеленудің адамға 
зиянды əсері  1896 жылы, рентгенге түскен 
адамдар мен оны түсірген дəрігерлерде 
рентгендік дерматит пайда болған кезде 
тіркелген. Рентген сəулесі — гамма- жəне 
ультракүлгін сəулелер арасындағы 
диапазонды қамтитын электрмагниттік 
толқындар.



     Радиациялық гигиенаның даму тарихындағы маңызды этап 
болып   1958 жылы КСРО денсаулық сақтау министрлігі мен 
одақтас республикаларда радиациялық қауіпсіздік  жəне 
радиологиялық  топтардың республикалық, облыстық жəне 
қалалық санитарлы эпидемиологиялық қадағалау  
орталықтарында ашылуы болып табылады.  
    Осы уақыттан бастап Ресейлік А.А.Летавет, Ф.Г.Кротков, Л.А. 
Ильин, М.Г. Шандала, Н.Ю. Тарасенко, А.В. Быховский, В.А. 
Книжников, П.В. Рамзаев, Г.М. Пархоменко, П.И. Моисейцев, П.
П. Лярский  жəне т.б. ғалымдар көп үлес қосты.



      Теоретикалық жəне экспериментальды  
радиобиологиялық зерттеулерді 1896 жылы И.Г. 
Тарханов рентгендік сəулемен əсер еткен 
бақалардың терісін сипаттады.
   Эксперимент жасаған орыс ғалымдарының 
қатарына  С.В. Гольдберг, Е.С. Лондон, В.М. 
Иванов жатады.  1904 жылы С.В. Гольдбергтің 
“Беккерельдік сəулелердің физиологиялық əсері 
туралы” монографиясында радийдің тері 
жабынына əсері туралы айтылған.



   Жасанды жəне табиғи сəулеленудің барлық əсер етуі 
жағдайында адамның қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін 
радиациялық қауіпсіздік нормаларын қолданады (РҚН-99). 
Олар, негізгі доза шектері иондағыш сəулеленудің рұқсат 
етілген əсер деңгейлері жəне адамның сəулеленуге ұшырауын 
шектеу жөніндегі басқа да талаптар түріндегі “Халықтың 
радиациялық қауіпсіздігі туралы”  Қазақстан Республикасының 
заңы, талаптардың шектейтін негізіне алынатын құжат.
   Радиацияның дамуына үлес қосқан Қазақстандық ғалымдар Ү.
И.Кенесариев, Ж.Ж.Бекмағамбетова, М.Е.Жоламанов, Г.Т.
Рузуддинованы атап өтеміз.  



Қорытынды
    Табиғаттың барлық жерлерінде табиғи радиабелсенді 
сəулелері болады. Барлық тірі организмдер сияқты адамға да 
табиғи сəулелердің əсері тиеді. Сəулелердің артық мөлшері 
адам организмде ауытқуларды жəне əр түрлі ауруларды 
туғызады. Сондықтан адам радиосəулелердің мүмкіндік 
мөлшерін анықтай алуы тиіс. 
   Радиациялык ластанудың негізгі көздері - альфа, гамма жəне 
бэта, сиякты радиоактивті сəулелер. Ионданған сəулелер адам, 
жануар организмдерінде ақуыз, фермеш жоне басқа да 
заттардың өзгеруіне, яғни сəуле ауруының дамуына əкеліп 
соғады. 
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